
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 10
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

Membros Parlamentares Suplentes

• Edna Sampaio (Edna Luzia Almeida Sampaio) - PT
• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 290/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ALEXANDRE BEZERRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 41795, 30 (trinta) dias de licença prêmio
por assiduidade, referente ao quinquênio 28/03/2016 a 27/03/2021, nos termos da Resolução Administrativa nº 22, de 10/
09/2024, que será usufruída no período de 03/11/2025 a 02/12/2025, conforme consta no Protocolo 2022896677855 de
16/02/2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 08 de outubro de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 289/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso
das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

Conceder ao servidor ANDRE BONAMIGO, matrícula nº 41796, licença-prêmio jornada 50%, referente ao quinquênio de
29/03/2016 a 28/03/2021, nos termos da Resolução Administrativa n° 22, de 10/09/2024, que será usufruída no período
de 10/10/2025 a 08/11/2025, conforme consta no Protocolo nº 202550394464, de 03/10/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 3365/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 19/09/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

26180
EVANIRA CARMEN DO
PRADO SILVA

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-VIII
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA
LEGISLATIVA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 08 de outubro de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 3371/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02-10-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49592
SYBELE BEZERRA ROSA SOA-
RES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-8
GAB DEP JÚLIO CAM-
POS

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 3370/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-10-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

48607
LUIZ FELIPE MENDONÇA
BENITES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3
GAB DEP FABIO TARDIN "FA-
BINHO"

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



1º Secretário - ALMT

ATO Nº 3369/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-10-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

46458
JOAO FERREIRA DA
LUZ

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB DEP FABIO TARDIN "FABI-
NHO"

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 3368/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno, Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-10-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33069
EUDES VANDERLON
DA SILVA

ASSESSOR TECNICO DA
TV AL III

ASTV-III
SUPERINTENDENCIA DA TV AS-
SEMBLEIA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO Nº 3362/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor JIMMY RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 40945, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Superintendente da Rádio Assembleia, símbolo DSL-IV, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo(a) titular, o(a) servidor(a) TATIANA MEDEIROS LOBO DE VAS-
CONCELOS LIMA, matrícula nº 42033, no período de 27/10/2025 a 15/11/2025, conforme Mem. nº 298/2025/rádio, pro-
tocolo 2025807668061.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 06 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 3364/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

Considerando Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Retificar o Ato nº 3327/2025 , publicado em 08 de outubro de 2025, que dispõe sobre a alteração de cargo, do servidor
THIAGO COSTA ALCARAZ, ocupante do cargo ASSESSOR PARLAMENTAR, matrícula nº 48495.

ONDE-SE LÊ:

“a partir de 08/09/2025”

LEIA-SE:

“a partir de 01/09/2025”

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 08 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 3379/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06-10-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49591
SÉRGIO DE SOUZA DEL-
GADO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
GAB DEP SEBASTIAO RE-
ZENDE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 3378/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02-10-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49594 RONAILDO MANOEL DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP BOTELHO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 3377/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-10-2025:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49083
ANA CAROLINA NUNES DE ARRUDA
LEITE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB DEP BOTE-
LHO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 3376/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-10-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49590
MAYK DOUGLAS DE BAIRROS
MELO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 3375/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06-10-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



49593
DANILO GOMES DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3
GAB DEP FABIO TARDIN "FA-
BINHO"

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 3374/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-10-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49588
ODAIR JOSÉ TELES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 3373/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-10-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49587
LEONARDO PEREIRA MUR-
TA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP JUCA DO GUARA-
NA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 3372/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-10-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49589
CLAUDIA DAVI DE LIMA SENHO-
RINHO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP VALMIR MO-
RETTO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 09 de outubro de 2025.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 048/2025/SSL/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 10.825, de 05.02.2019, e em
virtude da aprovação do Requerimento nº 644/2025, de autoria da Deputada Edna Sampaio, altera a composição da Câ-
mara Setorial Temática para promover estudo sobre a responsabilidade do Poder Público na defesa da vida das mulheres
em Mato Grosso, diante dos altos índices de feminicídios no Estado, constituída nos termos do Ato nº 047/2025/SSL/
ALMT, publicado no DOEAL/MT do dia 30 de setembro de 2025, que passa a vigorar com a seguinte disposição:

FUNÇÕES NOMES

Presidente Deputada Edna Sampaio;

Vice-Presidente Rosana Leite;

1ª Relatora Silvana Maria Bittencourt;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



2ª Relatora Claire Vogel Dutra;

1ª Secretária Sheila Klener Jorge de Sousa;

2ª Secretária Karime Oliveira Dogan;

Deputada Janaina Riva;

Francielle Claudino Brustolin;

Vania Rosa;

Gisela Simmona;

Rosa Neide Sandes de Almeida;

Neuma de Morais;

Miriam Calazans dos Santos;

Tafnys Hadassa da Cunha Ferreira;

Tania Paula Silva;

Rinalda Bezerra Carlos;

Judá Maali Pinheiro Marcondes;

Carmem Sussel Mariano;

Thielide Veronica da Silva Pavanelli Troian;

Katiuscia Félix da Silva;

Cristina Evanilda;

Catarina Lima do Espírito Santo;

Quezia Rodrigues Costa Limoeiro;

Josi Marconi Fernandes de Seixas Oliveira;

Irenilda Ângela dos Santos;

Priscila Stella Nogueira Munhoz;

Tania Mattos;

Anne Adelle Gonçalves de Aguiar;

Madalena Rodrigues dos Santos Vieira;

Lelica Elis Pereira de Lacerda;

Membros

Virginia Amorim;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Dejenana Campos;

Emirella Martins;

Viviane Teixeira Silveira;

Ana Graziela Vaz de Campos Alves Correa;

Dantiely Martins Ferreira;

Ludimila Eickhoff;

Rô Manu Pinheiro Leão.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 9 de outubro de 2025.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

ATO Nº 049/2025/SSL/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com o disposto no § 1º do art. 3º da Lei nº 10.825, de 5 de
fevereiro de 2019, e em virtude da aprovação do Requerimento nº 643/2025, de autoria do Deputado Dr. João, prorroga
o prazo de funcionamento, pelo período de cento e oitenta dias, da Câmara Setorial Temática com objetivo de estudar
e discutir Políticas Públicas para a Melhoria da Genética na Criação de Zebuínos no âmbito do Estado de Mato Grosso,
constituída nos termos do Ato nº 006/2025/SSL/ALMT, publicado no DOEAL/MT do dia 11 de março de 2025.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 9 de outubro de 2025.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

ATO Nº 050/2025/SSL/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, combinado com o disposto no § 3º do art. 446-B, ambos do Regimento Interno, altera a
composição da Frente Parlamentar da Odontologia, constituída por meio do Ato nº 020/2025/SSL/ALMT, publicado no
DOEAL/MT de 17 de abril de 2025, que passa a vigorar com a seguinte disposição:

FUNÇÕES NOMES

Coordenador-Geral Deputado Carlos Avallone;

Deputado Gilberto Cattani;

Deputado Júlio Campos;

Deputado Valmir Moretto;

Deputado Dilmar Dal Bosco;

Membros

Deputada Sheila Klener Jorge de Sousa (termo de adesão assinado em 16/09/2025).

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de outubro de 2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2023/SCCC/ALMT

Contratada: Pires de Miranda & Cia Ltda EPP

Objeto: Terceiro Termo Aditivo de prorrogação de prazo de vigência, execução e reajuste de 5,246% do Contrato nº 049/
2023/SCCC/ALMT, cujo objeto é a prestação de serviços de buffet, sob demanda, para a realização de eventos, recep-
ções oficiais e institucionais em diversos ambientes da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Valor: R$ 690.120,00 (seiscentos e noventa mil, cento e vinte reais).

Vigência: 29/09/2025 a 29/09/2026

Assinatura: Mesa Diretora – 29/09/2025

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Dr. João

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 • ANO X | N° 1912

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sun Oct 12 22:30:22 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 290/2025
	PORTARIA Nº 289/2025
	ATO Nº 3365/2025
	ATO Nº 3371/2025
	ATO Nº 3370/2025
	ATO Nº 3369/2025
	ATO Nº 3368/2025
	ATO Nº 3362/2025
	ATO Nº 3364/2025
	ATO Nº 3379/2025
	ATO Nº 3378/2025
	ATO Nº 3377/2025
	ATO Nº 3376/2025
	ATO Nº 3375/2025
	ATO Nº 3374/2025
	ATO Nº 3373/2025
	ATO Nº 3372/2025

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 048/2025/SSL/ALMT.
	ATO Nº 049/2025/SSL/ALMT.
	ATO Nº 050/2025/SSL/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2023/SCCC/ALMT


		2025-10-12T22:30:22+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




